
Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018 217ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062600217

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 31/2018

Tipo menor preço, considerada por item,objeto: aquisição de 02
(duas) ambulâncias, 01 (uma) caminhonete cabine dupla, 04
(quatro) veículos tipo passeio, 04 (quatro) motocicletas para atender
as Prefeitura Mun. de Igarapé - Miri/Secretarias Municipais.O
certame será realizado no dia 09/07/2018, às 09:00 hs, no Prédio da
Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri, na Sala da CPL,
localizadano Complexo Administrativo: Agenor da Costa
Quaresma, Avenida Sesquicentenário, s/nº - Bairro: Cidade Nova -
CEP: 68430-000. O Edital está à disposição dos interessados no

endereço acima referido de segunda à sexta-feira de 08:00 às 12:00
hs.

Igarapé - Miri/Pa, 25 de junho de 2018
MÁRCIO SERRÃO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MAGALHÃES BARATA

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO N° 2/2018-200405. Objeto: Contratação
Empresa Para Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação
Asfáltica e Sinalização Horizontal e Vertical Nas Vias Urbanas (Rua
Gatuliano Silva Entre Trav. Veríssimo Pinto e Trav. Projetada) e (Rua
15 de Novembro Entre Raimundo de Jesus Braga e Trav. Manoel
Ferreira) Conforme Termo de Compromisso nº 0246/2017.
CONTRATO Nº 20180107. Contratante: Prefeitura Municipal de
Magalhães Barata. Contratado: Lider Engenharia CNPJ:
14.127.864/0001-83. Valor: R$ 1.009.404,00(um milhão, nove mil
quatrocentos e quatro reais). Vigência: 18 de junho de 2018 a 18 de
setembro de 2018. Assinatura: 18 de junho de 2018. Ordenador:
Gerson Miranda Lopes.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-140506

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata do Estado do
Pará, torna público que o Pregão Presencial Nº 9/2018-140506,
que tem como objeto: Aquisição de Diversos Tipos de Materiais
em Atendimento ao Sistema de Iluminação Pública do Município
de Magalhães Barata; resolve Homologar em favor das Empresa:
RKA Comércio & Construção Civil Ltda, CNPJ: 08.241.684/0001-
25, os itens (01 ao 36).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-220507

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata do Estado do
Pará, torna público que o Pregão Presencial Nº 9/2018-220507,
que tem como objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos
para as equipes de Saúde Bucal do Município de Magalhães
Barata (conforme os termos de compromisso Nº
1504101712181759607 e Nº 150410171226102512); resolve
Homologar em favor das Empresas: PPF Comércio e Serviços
Eireli - Me, CNPJ: 07.606.575/0001-00, os itens (01; 02; 03; 05;
06; 07; 08; 09; 12 e 13); R. S. dos Santos Comércio de Móveis
Eireli - Epp, CNPJ: 23.303.250/0001-04, os itens (04; 10 e 11).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-140508

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata do Estado do
Pará, torna público que o Pregão Presencial Nº 9/2018-140508,
que tem como objeto: Aquisição de equipamentos e materiais
permanentes para o posto de Saúde Brasil Novo de Magalhães
Barata; resolve Homologar em favor das Empresas: PPF Comércio
e Serviços Eireli - Me, CNPJ: 07.606.575/0001- 00, os itens (14;
16; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 31; 32; 33; 34; 36; 37; 41; 42
e 44); R. S. dos Santos Comércio de Móveis Eireli - Epp, CNPJ:
23.303.250/0001-04, os itens (01; 03; 06; 07; 18; 19; 20; 21; 30;
35; 38; 39; 41; 45 e 46); Bom Bons e Descartáveis Eireli, CNPJ:
01.580.769/0001-99, os itens (02; 04; 05; 08; 09; 10; 11; 12; 13;
15; 17 e 40).

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-140509

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata do Estado do
Pará, torna público que o Pregão Presencial Nº 9/2018-140509,
que tem como objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais
permanentes para o posto de Algodoalzinho de Magalhães Barata;
resolve Homologar em favor das Empresas: PPF Comércio E
Serviços Eireli - Me, CNPJ: 07.606.575/0001-00, os itens (05; 06;
08 e 10), Bom Bons e Descartáveis Eireli, CNPJ:
01.580.769/0001-99, os itens (01; 02; 03; 04; 07; 09; 11; 12; 13;
14; 15; 16; 17 e 18).

Magalhães Barata-PA 25 de junho de 2018.

GERSON MIRANDA LOPES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 07/2018-FMS/PMM. Adesão da Ata nº 052//2017,
Processo nº 7.458/2017-PMM, Objeto: Prestação de Serviços de
Manutenção de Centrais de Ar condicionados de janelas, referente ao
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 049/2017-CPL/PMM, Empresa:
Carajás Refrigeração, Serviços e Peças Eireli - Me, CNPJ n°
08.338.599/0001-80, Valor: R$ R$ 800.257,63 (oitocentos mil
duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos). Origem
do Recurso: 10.122.0001.2.047- Manutenção da Secretaria Municipal
de Saúde, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 2018. Data da
Assinatura 15 de Junho de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018-CPL/PMM-SRP

Processo n° 10.618/2018/PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do
certame: 09/07/2018. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:
registro de preços para eventual aquisição de ambulância e veículo
para transportes de imunobiologicos, para atender às necessidades da
Secretaria Saúde - SMS, conforme especificações constantes do
Anexo I - Termo de Referência e Anexo II - Objeto. Íntegra do Edital
no site www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 925213.
Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646,
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-
mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá-PA, 25 de junho de 2018.
RODRIGO SOUSA BARROS

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018-CEL/PPE/SEVOP/PMM

Avisamos que o Processo Nº 8.810/2018 - Pregão Presencial
Nº 018/2018-CEL/PPE/SEVOP/PMM, foi suspenso por tempo
indeterminado para análise de impugnação. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação,
Implantação, Manutenção, Suporte Técnico no Processamento de
Dados e Imagens de Sistemas Eletrônicos de Registro e Controle de
Infrações de Trânsito - Radares de Fiscalização, em Conformidade
com o CTB - Código de Trânsito Brasileiro e Legislação
Complementar, Compreendendo, Em Síntese, a Locação,
Implantação, Instalação, Operacionalização e Manutenção de
Equipamentos Eletrônicos, Devidamente Homologados Para Coleta,
Armazenamento e Transmissão de Dados e Imagens Referentes ao
Controle de Velocidade, Avanço de Sinal Vermelho do Semáforo e
Demais Infrações com a Correspondente Emissão de Registros
Fotográficos, Apuração de Dados Estatísticos e Contagem
Volumétrica Classificada, na Forma, Quantidade, Especificações
Técnicas e Demais Condições Expressas Neste Termo e seus Anexos,
Considerando a Portaria 544/2014 do Inmetro - Pará.

Marabá-PA, 25 de junho de 2018.
GEORGETON RODRIGUES DE MORAIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20180205-01-PP-PMM-SEGMOB

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20180205-01-PP-PMM-
SEGMOB, que teve como objetivo a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,
DESTINADOS À DIRETORIA DE TRÂNSITO - DIRETRAN E À
GUARDA MUNICIPAL - GMARI, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA -
SEGMOB. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20180205-01-PP-PMM-SEGMOB e
ADJUDICO a proponente vencedora: Licitante: MÔNACO
MOTOCENTER COMERCIAL LTDA CNPJ: 84.189.950/0001-04
Valor Unit. R$ 24.500,00 Valor total R$ 147.000,00 Marituba- PA, 30 de
maio de 2018. OSMAR VIERIA DA COSTA JUNIOR Secretaria
Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana EXTRATO DO
CONTRATO Nº 01-20180506/5-PMM-PP-SEGMOB PREGÃO
PRESENCIAL Nº 5/20180205-01-PP-PMM-SEGMOB com objeto:
Aquisição de veículos, destinados à Diretoria de Trânsito - Diretran e à
Guarda Municipal - Gmari, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Mobilidade Urbana - Segmob. CONTRANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE
URBANA DE MARITUBA/PA CONTRATADA: MONACO
MOTOCENTER COMERCIAL LTDA CNPJ: 84.189.950/0001-04 DO
VALOR R$ 147.000,00 DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
contrato será até dia 31 de julho de 2018. DOS RECURSOS
FINANCEIROS: Exercício: 2018 Ficha: 623 Unidade:020216 Secretaria
Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana Funcional
Programática: 26.782.0010.1087 Aquisição de Veículo operacional Cat.
Econômica: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente Fonte de
Recurso: 0 1 40 Transf. Convênios da União.

Marituba-PA, 5 de junho de 2018.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2018/PMM. Objeto: Execução de Serviços de
Recapeamento Asfáltico de diversas vias no Município de
Mocajuba/Pa. Contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba.
Contratada: Construamec - Construo Agricultura Mecalizada S/A,
CNPJ nº 22.983.316/0001-83. Valor Global: R$ 1.978.317,57 (um
milhão novecentos e setenta e oito mil trezentos e dezessete reais e
cinquenta e sete centavos). Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a
contar da data da ordem de serviço. Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93. Assinatura: 25 de junho de 2018. Signatários: Elieth de
Fátima da Silva Braga e Mauro Antonio Soares Nassar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-006/PMNI OBJETO: credenciamento
de instituições filantrópicas ou empresas sem fins lucrativos,
vinculadas ou não ao sistema único de saúde - sus, para prestação de
serviços de plantões médicos e/ou de enfermagem no hospital público
de Nova Ipixuna,de forma complementar da cobertura dos serviços
prestados pela rede municipal de saúde/sistema único de saúde,
visando o atendimento da população do município de Nova Ipixuna.
CONTRATO Nº: 20180205 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE CONTRATADA(O): INSTITUTO MADRE TERESA
VALOR TOTAL: R$ 1.296.000,00 (um milhão, duzentos e noventa e
seis mil reais) VIGÊNCIA: 20 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018 DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018

Objeto: Contratação de Empresa Para Fornecimento de Gêneros
Alimenticios Destinados a Merenda Escolar Municipal. Tipo: menor
preço por item. Data da Abertura: 10/07/2018 ás 08:00h. Os certames
serão realizados na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 -
Jardim Europa - Novo Progresso/Pa. Atendimento ao Público das
08:00 às 13:00h. O Edital e seus anexos encontram se disponível no
endereço acima.

Novo Progresso-PA, 25 de junho de 2018.
LEANDRO DALLAGNOL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N° 001/2018-CPL-PMO-ADESÃO, Objeto: Aquisição
de duas unidades de Trator Agrícola de Rodas, plataforma do
(toldo), dotado de motor diesel aspirado de 04 cilindros, com
potência mínima de 78 cv, Convênio 104139/2017, para atender a
Prefeitura Municipal de Ourém - Secretaria Municipal de
Agricultura e Pecuária. Fundamentação: Art. 22, decreto 7.892/13,
ARP: n° 001/2017, Pregão Eletrônico n° 006/2017-SEDAP/PA,
Item 04, Gerenciador: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e de Pesca - SEDAP/PA. Contratado: Terranew
Comercio e Equipamentos Ltda - Me CNPJ: 07.220.006/0001-13;
Valor: R$ 156.800,00. Vigência: 06 (seis) meses. Assinatura:
10/05/2018.

CONTRATO N° 002/2018-CPL-PMO-ADESÃO, Objeto: Aquisição
de Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4,
potência liquida 88 HP, peso operacional mínimo de 6674 kg,
capacidade da carregadeira de 1,00 m3 e da Retroescavadeira
mínima de 0,26 M3, Convênio 846777/2017, para atender a
Prefeitura Municipal de Ourém - Secretaria Municipal de
Agricultura e Pecuária. Fundamentação: Art. 22, decreto 7.892/13,
ARP: n° 001/2017, Pregão Eletrônico n° 006/2017-SEDAP/PA,
Item 58, Gerenciador: Secretária de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e de Pesca - SEDAP/PA, Contratado: Sulpará
Caminhões E Máquinas Ltda CNPJ: 14.133.730/0001-75; Valor:
R$ 185.800,00. Vigência: 06 (seis) meses. Assinatura: 28/05/2018.
Os Contratos com detalhes encontram-se na sede da PMO, Trav.
Lazaro Picanço, n° 110, centro - Ourém/Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA
DO NORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2018/SMS

A Secretaria Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte,
avisa que se encontra aberto o prazo da Chamada Pública 005/2018
para Credenciamento de empresas prestadoras de Serviços na Área de
Saúde, vinculados ou não ao Sistema Único de Saúde da rede pública,
filantrópica e privada, sem fins lucrativos, que tenham interesse em
prestarem serviços por meio de profissionais de saúde no atendimento
aos usuários do Sistema Único de Saúde em PLANTÕES MÉDICOS
de diversas especialidades, junto à rede municipal de saúde de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


���������	�
�
�������������� ������������������� !�"
�����#$%�

�&'()*+*�,�	� -��	!�.��
�/�	�����0�
,1	�
��.��2�//�2�
�/ ��3��$04%#0�$�5###$2%#6�7)89):;(+�:;*�<=)8*�$6��6��6�46��6�
>6�%6�?6�$#6�$�6�$�6�$�6�$46�$�6�$>6��$6���6����)���6�6�9;&�;�7+@;(�
A@;B+@�:)�	C�?%0�>46���)�00�
,�	�����.��2,��2��/ ��3�
$�04��04>>5###$2>%6�7)89):;(+�:;*�<=)8*��6�$$6�$%6�$?6��#�)��4�
9;&�;�7+@;(�A@;B+@�:)�	C�$$0?��6%#�9DE;�;BE)=;�F�	�G�H.	
����
/	�I
H�/�	���!.!	�����J��.!����K!�H�IL
����GM��	
H�
"
	.��	!.�G	��G��	
H�/�	���.����	������HH���������
H�	�.�	���,!���/������H�N��6���	�.
	��H���
H���,��H�
�H.�O����,��.
H����H�N����
/���
H0�J�GM���P�$��
Q:;R)S�&)*)*0��+=+�:)��**<8+=D(+P�$45#�5�#$%0���T8=)A(+�:+�+=+�
)*=+(U�:<*';8T7)@�8+�*):)�:+�/()V)<=D(+�,D8<9<'+@�:)�,+(<=DB+6�
*<=;�+�O	2�$�6�W&�$�6�*586�)8=(;6�,+(<=DB+5/��,+(<=DB+6��$�:)�
ED8X;�:)��#$%0�YZ[Z\�[]̂ _�̀]abcdeZf�gZ̀ h�i�f�j��kl����
bmn�j�o�p�q��b���kmr�i

s�tktjtptu�vv��wx

b]\â ysah�zZ�bcda�]gc
fẐ dZ�cdac�b]\â asc[�zZ�Zz]̂ c{eh
c|afh�zZ�}][̀ cbZ\�h�Z�Yhbh[h c̀{eh

s��~�t�s����nj��p�n��w��������x���ss���fds���sbb���fZbZzi�

BE)=;P�	)A<*=(;�:)�/()�;*�'+(+�)7)8=D+@�)�VD=D(+�
�.	�.�IL
�
���/�HH
�� !	������H/����������/�	���
	���,��.
����
GM��	
H����,��.��
H�/�	��J��H����L
�/�	��J��H6�/�	��
�.����	��H����HH�����H��
H���!�
H�,�.	�!���
H����
	����,!���/��������H��
������!�IL
������.���Q/���S6�
��!�IL
�/	12�H
��	�Q/���/S6���H��
��!���,��.���
Q/����S6���!�IL
���� 
J��H�����!�.
H�Q/��� �S����
�
/	
G	�,��,��H���!�IL
6��.������
��H����HH�����H�
���H�	�.�	���,!���/��������!�IL
����,�	�.!O�2/�6�
+�
(:)8+:;(+�:)��)*')*+*�:+�H)9()=+(<+�,D8<9<'+@�:)��:D9+��;�
:)�,+(<=DB+6�=;(8+�'�B@<9;�;�()*D@=+:;�:+�@<9<=+��;�)�ED@A+&)8=;�
:+�'(;';*=+6�=)8:;�9;&;�7)89):;(+*�+*�)&'()*+*P�G0�	0�H0�
��	����2,��2��/ �$�0��>0���5###$2%���,�	� 
��	!�.��
�
/�	�����0
,��.��2,��2��/ ��$04%#0�$�5###$2%#��,0�0	0�
O	�G��
,1	�
���H�	J�I
H������G��"�	�����	���2,��2�
�/ ���0��40>4#5###$2#>��
H.����H�,L
��.��2,��2��/ �
#?0$�%0%�#5###$24����H.	�����
	���,��.
H���	���2,��2�
�/ �$?0�>>0?#�5###$2�#��
!.��	
����!H.	�����
,�	�
�
���/�H��
��.���2��/ �$?0�%#0%$�5###$2��0��)**)�&;:;6�
*+=<*V+R)8:;�+�@)<�)�+;�&F(<=;6�"
,
�
G
�;�/()A�;�/()*)89<+@�
H	/����4#5##$�#$%2//2H	/2/,,2H�,���)&�V+7;(�:+*�
'(;';8)8=)*�7)89):;(+*�:;�9)(=+&)�9;8*<:)(+8:;�;*�=)(&;*�
:;�'(;9)**;�@<9<=+=�(<;�)�:)=)(&<8;�+;*�*)=;()*�9;&')=)8=)*�+*�
'(;7<:)89<+*��D)�;�9+*;�()�D)()(0�h�q�n�qt���q��z��o����u�
�lk���̂���k�n��q��ftm���f�nkt�i

s�tktjtptu�vv��ww

�
�

��������������������
������� ���¡������¡

�

sdZ¢Za�]dc�b]\â asc[�zZ�bh}]y�zhf�̂cbshf
c|afhf�zZ�c\][c{eh

sdZ̀ eh�sdZfZ\̂ ac[�\���£����x�fZb c̀
�<9+�:)*9;8*<:)(+:+�+�'DB@<9+��;�:;�/()A�;�/()*)89<+@�
8�#$�5�#$%2H�,G�6�9DE;�;BE)=;�=(+=+7+�:)�;8=(+=+��;�:)�
)&'()*+�8+�'()*=+��;�*)(7<�;*�:)�()A<*=(;*�V;=;A(U¤�9;*6�
'(;:D��;�)�9(<+��;�:)�¤�@&+A)8*�)�<&+A)8*�+F()+*�9;&�
D*;�:)�:(;8)6�*)(7<�;*�:)�@;9+��;�'+(+�'+@9;6�*<*=)&+�:)�
*;8;(<R+��;6�)�D<'+&)8=;*�:)�<@D&<8+��;6�A(+:)*�:)�<*;@+&)8=;�
5�:<*9<'@<8+:;()*6�B+((<9+:+*6�)*=(D=D(+�&)=U@<9+�'+(+�<8*=+@+��;�
:)�';(=+@6�A(D';�A)(+:;(6�A(<:6�=)@�;6�'+<8)@�:)�@):6�*)AD(+8�+�
:)*+(&+:+6�*X;¥�'<(;=F98<9;6�*=+8:¦*�9;&�=)8:+*�)�B+8X)<(;*�
�DT&<9;*�9;&'())8:)8:;�=(+8*';(=)6�&;8=+A)&�)�:)*&;8=+A)&6�
B)&�9;&;�')**;+@�8)9)**U(<;�+�)§)9D��;�:;*�*)(7<�;*6�'+(+�
+=)8:)(�+;�)7)8=;�:+�̈ ��)*=+�:+��8=)A(+��;��;(:)*=<8+�8;�
&D8<9T'<;�:)�,;EDT�:;*�+&';*6�'DB@<9+:;�8;�:<+�$$5#�5�#$%6�
8;��<U(<;�:;�/+(U�O$#6�';(�(+R©)*�:)�<8=)()**)�'�B@<9;6�:)7)8:;�
)*=)�*)(�:)*9;8*<:)(+:;�'+(+�=;:;*�;*�)V)<=;*�@)A+<*0�	+<&D8:;�
�:&<@*;8�H+8=;*��<@X;�2�H)9()=U(<;�,D8<9<'+@�:)�G)*=�;�
�:&<8<*=(+=<7+0�/	�GL
�/	�H��������#$�5�#$%2H�,G�0��<9+�
:)*9;8*<:)(+:+�+�'DB@<9+��;�:;�/()A�;�/()*)89<+@�8�#$�5�#$%2
H�,G�6�9DE;�;BE)=;�=(+=+7+�:)�;8=(+=+��;�:)�)&'()*+�8+�
'()*=+��;�*)(7<�;*�:)�()A<*=(;*�V;=;A(U¤�9;*6�'(;:D��;�)�9(<+��;�
:)�¤�@&+A)8*�)�<&+A)8*�+F()+*�9;&�D*;�:)�:(;8)6�*)(7<�;*�:)�
@;9+��;�'+(+�'+@9;6�*<*=)&+�:)�*;8;(<R+��;6�)�D<'+&)8=;*�:)�
<@D&<8+��;6�A(+:)*�:)�<*;@+&)8=;�5�:<*9<'@<8+:;()*6�B+((<9+:+*6�
)*=(D=D(+�&)=U@<9+�'+(+�<8*=+@+��;�:)�';(=+@6�A(D';�A)(+:;(6�A(<:6�
=)@�;6�'+<8)@�:)�@):6�*)AD(+8�+�:)*+(&+:+6�*X;¥�'<(;=F98<9;6�
*=+8:¦*�9;&�=)8:+*�)�B+8X)<(;*��DT&<9;*�9;&'())8:)8:;�
=(+8*';(=)6�&;8=+A)&�)�:)*&;8=+A)&6�B)&�9;&;�')**;+@�
8)9)**U(<;�+�)§)9D��;�:;*�*)(7<�;*6�'+(+�+=)8:)(�+;�)7)8=;�
:+�̈��)*=+�:+��8=)A(+��;��;(:)*=<8+�8;�&D8<9T'<;�:)�,;EDT�:;*�
+&';*6�'DB@<9+:;�8;�:<+�$$5#�5�#$%6�8;��<U(<;�
¤�9<+@�:+�!8<�;�
8�����2�H)��;�8���6�V;@X+$$#6�';(�(+R©)*�:)�<8=)()**)�'�B@<9;6�

:)7)8:;�)*=)�*)(�:)*9;8*<:)(+:;�'+(+�=;:;*�;*�)V)<=;*�@)A+<*0�
	+<&D8:;��:&<@*;8�H+8=;*��<@X;�2�H)9()=U(<;�,D8<9<'+@�:)�G)*=�;�
�:&<8<*=(+=<7+0�/	�GL
�/	�H��������#$�5�#$%2H�,G�0��<9+�
:)*9;8*<:)(+:+�+�'DB@<9+��;�:;�/()A�;�/()*)89<+@�8�#$�5�#$%2
H�,G�6�9DE;�;BE)=;�=(+=+7+�:)�;8=(+=+��;�:)�)&'()*+�8+�
'()*=+��;�*)(7<�;*�:)�()A<*=(;*�V;=;A(U¤�9;*6�'(;:D��;�)�9(<+��;�
:)�¤�@&+A)8*�)�<&+A)8*�+F()+*�9;&�D*;�:)�:(;8)6�*)(7<�;*�:)�
@;9+��;�'+(+�'+@9;6�*<*=)&+�:)�*;8;(<R+��;6�)�D<'+&)8=;*�:)�
<@D&<8+��;6�A(+:)*�:)�<*;@+&)8=;�5�:<*9<'@<8+:;()*6�B+((<9+:+*6�
)*=(D=D(+�&)=U@<9+�'+(+�<8*=+@+��;�:)�';(=+@6�A(D';�A)(+:;(6�A(<:6�
=)@�;6�'+<8)@�:)�@):6�*)AD(+8�+�:)*+(&+:+6�*X;¥�'<(;=F98<9;6�
*=+8:¦*�9;&�=)8:+*�)�B+8X)<(;*��DT&<9;*�9;&'())8:)8:;�
=(+8*';(=)6�&;8=+A)&�)�:)*&;8=+A)&6�B)&�9;&;�')**;+@�
8)9)**U(<;�+�)§)9D��;�:;*�*)(7<�;*6�'+(+�+=)8:)(�+;�)7)8=;�
:+�̈��)*=+�:+��8=)A(+��;��;(:)*=<8+�8;�&D8<9T'<;�:)�,;EDT�:;*�
+&';*6�'DB@<9+:;�8;�:<+�$$5#�5�#$%6�8;��<U(<;�
¤�9<+@�:;��*=+:;�
:;�/+(U�8�������6�V;@X+�$$�6�';(�(+R©)*�:)�<8=)()**)�'�B@<9;6�
:)7)8:;�)*=)�*)(�:)*9;8*<:)(+:;�'+(+�=;:;*�;*�)V)<=;*�@)A+<*0�
d��ªmnqt�Zqª�p�tn�f�nkt��¢�p«t���f�j��kl��t�bmn�j�o�p�q��
�̀�k�t�cqª�n��k��k�¬�i

s�tktjtptu�vv����

�
�

��������������������
����������®��¡¡�

�

sdZ¢Za�]dc�b]\â asc[�zZ�\h|h�sdh̀ dZffh
Z̄ �dc�hf�zZ�̂h\�dc�hf
sdZ̀ eh�\���������x�ss


BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�/+(+��;(8)9<&)8=;��)�,+=)(<+@�
�<:U=<9;�)�/):+A�A<9;6�/+(+��=)8:)(�+;�=)(&;�:)�;&'(;&<**;�
8���#$�#���4������2�H)9()=+(<+�,D8<9<'+@�:)��;7;�/(;A()**;5
/+0�
�.	�.
�����#$%#$4�5�#$%0�;8=(+=+8=)P��D8:;�
,D8<9<'+@�:)��:D9+��;0�;8=(+=+:+P��AD<7+8�/0�J+(<):+:)*2�
,)0�J+@;(�.;=+@P�	C���0��>6>#�Q7<8=)�)�:;<*�&<@��D+=(;9)8=;*�
)�=(<8=+�)�*)=)�()+<*�)�*)=)8=+�9)8=+7;*S0�J<A°89<+P�$#�:)�&+<;�
:)��#$%�+��$�:)�:)R)&B(;�:)��#$%��/	�GL
����#��5�#$%2//0�

BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�/+(+��;(8)9<&)8=;�:)�,+=)(<+@�
�<:U=<9;�)�/):+A�A<9;�/+(+��=)8:)(�+;�=)(&;�:)�9;&'(;&<**;�
8���#$�#����������/+(+��=)8:)(�+�H)9()=+(<+�:)��:D9+��;�:;�
,D8<9T'<;�:)��;7;�/(;A()**;5/+0�
�.	�.
�����#$%#$>�5�#$%0�
;8=(+=+8=)P��D8:;�,D8<9<'+@�:)��:D9+��;0�;8=(+=+:+P�.+'+E;*�
.)98;@;A<+�)�;&)(9<;��<()@<�,)0�J+@;(�.;=+@P�	C���0$��6>#�Q7<8=)�
)�:;<*�&<@�9)8=;�)�*)**)8=+�)�=(°*�()+<*�)�*)=)8=+�9)8=+7;*S0�
J<A°89<+P�$#�:)�&+<;�:)��#$%�+��$�:)�:)R)&B(;�:)��#$%0

c|afhf�zZ�[â a�c{eh
sdZ̀ eh�sdZfZ\̂ ac[�\��v�����x


BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�/+(+��;(8)9<&)8=;�:)�G°8)(;*�
�@<&)8=<9<;*��)*=<8+:;*�+�,)()8:+��*9;@+(�,D8<9<'+@0�.<';P�
&)8;(�'()�;�';(�<=)&0��+=+�:+��B)(=D(+P�$#5#>5�#$%�U*�
#%P##X��/	�GL
�/	�H�����������5�#$%0�
BE)=;P�;8=(+=+��;�
:)��&'()*+�/+(+��;(8)9<&)8=;�:)�O<@X)=)*�:)�/+**+A)8*�
�F()+*�)��)&+<*�H)(7<9;*0�.<';P�&)8;(�'()�;�';(�<=)&0��+=+�
:+��B)(=D(+P�$$5#>5�#$%�U*�#%P##X��/	�GL
�/	�H���������
��5�#$%0�
BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�/+(+��;(8)9<&)8=;�
:)�	)V)<�©)*6���,+(&<=+*6�.<';P�&)8;(�'()�;�';(�<=)&0��+=+�:+�
�B)(=D(+P�$$5#>5�#$%�U*�#?P##X0��/	�GL
�/	�H���������
��5�#$%0�
BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+��*')9<+@<R+:+�)&�
H)(7<�;*�:)��8*=+@+��;�)�,+8D=)8��;�:)�H<*=)&+��)�H)AD(+89+�
�@)=(±8<9+�;&�,;8<=;(+&)8=;6�.<';P�&)8;(�'()�;�';(�<=)&0��+=+�
:+��B)(=D(+P�$$5#>5�#$%�U*�$#P##X��/	�GL
�/	�H���������
�45�#$%0�
BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�:;�	+&;�:)�";=)@+(<+�
)�";*'):+A)&6�.<';P�&)8;(�'()�;�';(�<=)&0��+=+�:+��B)(=D(+P�
$$5#>5�#$%�U*�$$P##X0�
*�9)(=+&)*�*)(�;�()+@<R+:;*�8+�*):)�
:+�/()V)<=D(+6�*<=;�+�.(+70�O)@F&6�>�%�2� +(:<&��D(;'+�2��;7;�
/(;A()**;5/+0��=)8:<&)8=;�+;�/�B@<9;�:+*�#%P##�²*�$�P##X0�

*��:<=+<*�)�*)D*�+8)§;*�)89;8=(+&�*)�:<*';8T7)@�8;�)8:)()�;�
+9<&+0�[��nq�t�z�pp�~ntp���s��~t���t

s�tktjtptu�vv���£

�
�

��������������������
���³́ ���¡

�

sdZ¢Za�]dc�b]\â asc[�zZ�µgazhf
dZ�a¢â c{eh

c|afh�zZ�Yhbh[h c̀{eh
sdZ̀ eh�sdZfZ\̂ ac[�\���v�����xi�/DB@<9+:;�8;��
�/��
)&�$?5#�5�#$%�8+�/A�83P%�0�hnq�����[¶u�J+@;(�G@;B+@P�	C�
��?0?4�64#6�[������u�J+@;(�G@;B+@P�	C���#044�64#0

s�tktjtptu�vv���w

��

��������������������
������·�

�

sdZ¢Za�]dc�b]\â asc[�zZ�h]ḑ b
Z̄ �dc�hf�zZ�̂h\�dc�hf�

�hbczc�zZ�sdZ{h�\����¹����x�̂s[�sbh

BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+�'+(+�	)+@<R+��;�:+*�
B(+*�
:)�	)V;(&+�)��&'@<+��;�:;�/(F:<;�:+�H)9()=+(<+�,D8<9<'+@�
:)��**<*=°89<+�H;9<+@�:+�<:+:)�:)�
D(F&5/+0�
�.	�.
��3�
�#$%5$$#�##$0�/+(=)*P�,D8<9T'<;�:)�
D(F&�)�+��&'()*+��@)7+(�
;8*=(D�©)*�)�H)(7<�;*��<()@<�2��''��/ P�$>04>?0���5###$2
��0�J+@;(�:;�;8=(+=;P�	C����0�$�6$%�Q=()R)8=;*�)�=(<8=+�)�=(°*�
&<@�)�=()R)8=;*�)�:;R)�()+<*�)�:)R;<=;�9)8=+7;*S0�J<A°89<+P�$4#�
Q9)8=;�)�9<8�D)8=+S�:<+*0��+=+�:+��**<8+=D(+P�$$�:)�ED8X;�:)�
�#$%0�.
,�������/	�I
����#$#5�#$%2/�5�/,
0�
BE)=;P�
;8=(+=+��;�:)��&'()*+�'+(+�	)+@<R+��;�:+*�
B(+*�:)�	)V;(&+�
)��:+'=+��;�:+��*9;@+�,+(<+�:;�H;9;((;�:)�
@<7)<(+�	;9X+�:+�
<:+:)�:)�
D(F&5/+0�
�.	�.
��3��#$%5$�#�##$0�/+(=)*P�
,D8<9T'<;�:)�
D(F&�)�+��&'()*+��*=(D=D(+@�;8*=(D�©)*�)�
H)(7<�;*��<()@<6��/ P�#%0?�%0>>>5###$2��0�J+@;(�:;�;8=(+=;P�
	C�$0�>�0?��64��QXD&�&<@X�;6�=()R)8=;*�)�*)=)8=+�)��D+=(;�&<@�
)�8;7)9)8=;*�)�=(<8=+�)�*)<*�()+<*�)�9<8�D)8=+�)��D+=(;�9)8=+7;*S0�
J<A°89<+P�$%#�Q9)8=;�)�;<=)8=+S�:<+*0��+=+�:+��**<8+=D(+P�$��:)�
 D8X;�:)��#$%0�.
,�������/	�I
����#$$5�#$%2/�5�/,
0�

BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+*�'+(+�	)+@<R+��;�:+*�
B(+*�:)�
;B)(=D(+�:)�KD+:(+�9;&�'<*;�8;�&�:D@;�)*';(=<7;�8+��*9;@+�
	DB)8*�GD<&+(�)*� (6�@;9+@<R+:+�8+�	D+�+V)=)D+�8+�<:+:)�:)�

D(F&5/+0�
�.	�.
��3��#$%5$�#�##$0�/+(=)*P�,D8<9T'<;�:)�

D(F&�)�+��&'()*+��@)7+(�;8*=(D�©)*�)�H)(7<�;*��<()@<�2��''�
�/ P�$>04>?0���5###$2��0�J+@;(�:;�;8=(+=;P�	C��>40�>?6$��
Q�D+=(;9)8=;*�)�*)=)8=+�)�9<89;�&<@�)��D+=(;9)8=;*�)�*)=)8=+�)�
8;7)�()+<*�)�=()R)�9)8=+7;*S0�J<A°89<+P�$4#�Q9)8=;�)�9<8�D)8=+S�
:<+*0��+=+�:+��**<8+=D(+P�$��:)� D8X;�:)��#$%0�.
,�������
/	�I
����#$�5�#$%2/�5/,
0�
BE)=;P�;8=(+=+��;�:)��&'()*+*�
'+(+�	)+@<R+��;�:+*�
B(+*�:)�;8*=(D��;�:)�D&+�/(+�+�8+�J<@+�:;�
�D(;�8;�,D8<9T'<;�:)�
D(F&5/+0�
�.	�.
��3��#$%5$4#�##$0�2�
/+(=)*P�,D8<9T'<;�:)�
D(F&�)�+��&'()*+��;º<���H;DR+��8A)8X+(<+�
�=:+�2��''��/ P��$��4#04$>5###$2#?0�J+@;(�:;�;8=(+=;P�	C�
$��0�#$6�>�Q9)8=;�)�*)**)8=+�)�:;<*�&<@�)��D+=(;9)8=;*�)�D&�
()+<*�)�7<8=)�)�*)=)�9)8=+7;*S0�J<A°89<+P�$�#�Q9)8=;�)�7<8=)S�:<+*0�
�**<8+=D(+P�$4�:)� D8X;�:)��#$%0�
�.	�.
��3�##$5�#$%2/�2
/,
2���HL
6�
BE)=;P���D<*<��;�:)�:D+*�D8<:+:)*�:)�.(+=;(�
�A(T9;@+�:)�	;:+*6�'@+=+V;(&+�:;�Q=;@:;S6�:;=+:;�:)�&;=;(�:<)*)@�
+*'<(+:;�:)�#��9<@<8:(;*6�9;&�';=°89<+�&T8<&+�:)�>%�976�;87°8<;�
$#�$�?5�#$>6�'+(+�+=)8:)(�+�/()V)<=D(+�,D8<9<'+@�:)�
D(F&�2�
H)9()=+(<+�,D8<9<'+@�:)��A(<9D@=D(+�)�/)9DU(<+0��D8:+&)8=+��;P�
�(=0���6�:)9()=;�>0%?�5$�6��	/P�83�##$5�#$>6�/()A�;��@)=(±8<9;�
83�##�5�#$>2H���/5/�6��=)&�#�6�G)()89<+:;(P�H)9()=U(<+�:)�
�*=+:;�:)��)*)87;@7<&)8=;��A(;')9DU(<;�)�:)�/)*9+�2�H���/5/�0�
;8=(+=+:;P�.)((+8)¥�;&)(9<;�)���D<'+&)8=;*��=:+�2�,)��/ P�
#>0��#0##�5###$2$���J+@;(P�	C�$4�0%##6##0�J<A°89<+P�#��Q*)<*S�
&)*)*0��**<8+=D(+P�$#5#45�#$%0�
�.	�.
��3�##�5�#$%2/�2
/,
2���HL
6�
BE)=;P���D<*<��;�:)�	)=(;)*9+7+:)<(+�*;B()�
(;:+*�9;&�9+(()A+:)<(+6�=(+��;��§�6�';=°89<+�@<�D<:+�%%�"/6�')*;�
;')(+9<;8+@�&T8<&;�:)���>��ºA6�9+'+9<:+:)�:+�9+(()A+:)<(+�:)�
$6##�&��)�:+�	)=(;)*9+7+:)<(+�&T8<&+�:)�#6���,�6�;87°8<;�
%��>>>5�#$>6�'+(+�+=)8:)(�+�/()V)<=D(+�,D8<9<'+@�:)�
D(F&�2�
H)9()=+(<+�,D8<9<'+@�:)��A(<9D@=D(+�)�/)9DU(<+0��D8:+&)8=+��;P�
�(=0���6�:)9()=;�>0%?�5$�6��	/P�83�##$5�#$>6�/()A�;��@)=(±8<9;�
83�##�5�#$>2H���/5/�6��=)&�4%6�G)()89<+:;(P�H)9()=U(<+�:)�
�*=+:;�:)��)*)87;@7<&)8=;��A(;')9DU(<;�)�:)�/)*9+�2�H���/5
/�6�;8=(+=+:;P�HD@'+(U�+&<8X©)*���,U�D<8+*��=:+��/ P�
$�0$��0>�#5###$2>4��J+@;(P�	C�$%40%##6##0�J<A°89<+P�#��Q*)<*S�
&)*)*0��**<8+=D(+P��%5#45�#$%0�
*�;8=(+=;*�9;&�:)=+@X)*�
)89;8=(+&2*)�8+�*):)�:+�/,
6�.(+70��+R+(;�/<9+8�;6�83�$$#6�
9)8=(;�2�
D(F&5/+0

s�tktjtptu�vv����

�
�

��������������������
�������®�����¡

�

dZ�a¢âc{eh�ch�sdZ̀ eh�sdZfZ\̂ ac[�n��¹����x����£»��
ĥb�̂h�c�dZfZd|czc�scdc�bZ����Zss�i�


BE)=;P�¼;8=(+=+��;�:)�)&'()*+�'+(+�()V;(&+�:)�&)*+*�)�
9+:)<(+*�Q9;8E�+@D8;�)�D8<7)(*<=U(<;S6�B)&�9;&;�+(&U(<;*6�&)*+*�
)�B+89;*�:)�()V)<=�(<;6�;BE)=<7+8:;�+=)8:)(�+*��*9;@+*�:+�	):)�
,D8<9<'+@�:)��8*<8;½0�
8:)�H)��°P�$#0��"�O���.�IL
�.1���P�
$#0�0$�/(;7+�:)��D)�+�)&'()*+�';**D<�+=)*=+:;�:)�+'+9<:+:)�
.F98<9+�V;(8)9<:;�';(�')**;+� D(T:<9+�:)��<()<=;�'�B@<9;�;D�
'(<7+:;6��D)�=)8X+�)§)9D=+:;�;�H)(7<�;�9;&�9+(+9=)(T*=<9+*�:;�


	OURÉM - D.O.U - 26.06.2018
	OURÉM - IOEPA - 26.06.2018

		2020-12-14T13:21:02-0300
	MUNICIPIO DE OUREM:05149133000148




